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JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v MONS. DOMINIK DUKA OP KARDINÁLEM

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

MONS. DOMINIK DUKA OP
BUDE JMENOVÁN KARDINÁLEM

V pátek 6. ledna 2012 oznámil Svatý
otec Benedikt XVI. nominaci 22 nových
kardinálů, mezi kterými je i pražský
arcibiskup Dominik Duka OP.

Mons. Dominik Duka je tak v pořadí
11. kardinálem mezi pražskými arci-
biskupy a 22. kardinálem z českých
a moravských diecézí. V současné době
má tedy Česká republika dva kardinály.
Tím druhým je kardinál Miloslav Vlk,
který letos 17. května oslaví 80. naroze-
niny, a proto se již nebude moci účastnit
volby papeže. Toho při konkláve volí
pouze kardinálové mladší osmdesáti let.

Dalšími významnými českými kar-
dinály novodobé historie byli napří-
klad kardinál Tomáš Špidlík, kardinál
František Tomášek nebo kardinál Josef
Beran.

Slavnostní jmenování arcibiskupa
Dominika Duky kardinálem se bude
konat 18. února 2012 v Římě při zase-

dání konzistoře. Nově jmenovaní kardinálové na ní převezmou jmenovací dekrety
a kardinálské birety. Den poté, 19. února 2012, bude papež spolu s novými kardinály
ve vatikánské bazilice sv. Petra sloužit slavnostní mši svatou, při níž arcibiskup
Dominik Duka obdrží kardinálský prsten.

Věřící z České republiky, kteří chtějí být této slavnostní události přítomni, se
mohou dopravit do Říma prostřednictvím Poutního centra při Biskupství králové-
hradeckém a ČM Fatimy v Koclířově, které tuto pouť českých a moravských poutníků
do Vatikánu organizují. Poutníci si mohou vybrat ze dvou variant (letecky: 17.–19.
února včetně 2 nocí v hotelu za 8.500 Kč; autobusem: 16.–20. února včetně 2 nocí
v hotelu za 5.000 Kč). Přihlásit se lze na adrese Biskupství královéhradecké, Poutní
centrum, Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové, telefonicky na čísle 731 646 800
nebo na ryklova@bihk.cz.

TS ČBK
Foto: Šimon OP
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ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2012 Elektronický jarmark
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit CSOŠ Bojkovice 
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 23.–25. 3. 2012 Společné setkání
provinční rady a formátorů LSSD ve
Vranově u Brna
! 21. 4. 2012 Stálé studium v Olomouci
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

STÁLÉ STUDIUM

Téma stálého studia pro tento rok je „Křesťa-
né na Blízkém východě a jejich vztah s islá-
mem“. Přednášejícím je dr. Jaroslav Franc,
religionista z CMTF UP Olomouc. Jarní
setkání se bude konat 21. dubna 2012 v Olo-
mouci; název přednášky: „Vztahy křesťanů
a muslimů v Egyptě“. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá

každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
Středy 18.30 Latinská mše svatá
(není-li uvedeno jinak)
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

1. 2., 8. 2., 29. 2. v 19.15 Kurs Angeli –
cyklus přednášek otce Tomáše Pospíšila OP

2. 2. v 16.00 přednáška Pabla Chacóna Gila.
Naše farní charita přispívá již několik let na
vzdělání dvou bolivijských dětí prostřed-
nictvím projektu Adopce na dálku, který
provozuje Diecézní charita Plzeň. Vedoucím
tohoto a dalších projektů je Pablo Chacón Gil,
zaměstnanec Diecézní charity Plzeň, který již
několikrát služebně Latinskou Ameriku
navštívil. Přednáška o zážitcích z jeho cest
a o výsledcích práce Diecézní charity v Latin-
ské Americe se bude konat v sále konventu. 

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz

Ve středu 25. ledna 2012 v kostele sv. Kříže
ve Znojmě se konala děkovná bohoslužba při
příležitosti 100. výročí narození Mons. Josefa
Navrkala.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

KONGREGAČNÍ SESTRY

Devadesátiny sestry Vilemíny
V lednu 2012 jsme s vděčností poděkovali za
90 let života S. M. Vilemíny OP. Fotografie
z oslavy najdete na našem webu.

http://www.dominikanky.cz

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
10.–12. 2. 2012 Biřmování
13.–15. 4. 2012 Eucharistie
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Studenti Církevní střední odborné školy
Bojkovice vás zvou na elektronický jarmark.
V e-shopu školy na níže uvedené adrese si
můžete prohlédnout a zakoupit ruční výrobky
pro radost sobě i svým blízkým.

http://csosbojkovice.webnode.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání proběhne 21. úno-
ra 2012 pod vedením fr. Ludvíka
Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.
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DOMINIKÁNSKÁ 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
TRANSITUS IRREGULARIS: NEVÍM
písně na texty básní Bohuslava Reynka, doprovázené jeho obrazy
9. února 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Nechte se očarovat básněmi a obrazy Bohuslava Reynka. Inspiroval se jimi i hudební
skladatel a kytarista Miroslav Nosek a zhudebnil 15 básní pro kapelu Transitus
irregularis.

Na únorovém koncertě budete mít možnost nahlédnout do uměleckého světa
petrkovského básníka a malíře Bohuslava Reynka hned v několika rovinách – skrze
slova, tóny, barvy a křivky. Tento koncert je součástí dvouletého hledačského
procesu, který inicioval nakladatel Petr Novotný a jehož výsledkem bude
hudebně-literární a výtvarná publikace, kterou můžete na jaře 2012 očekávat na trhu
(nakladatelství Petrkov).

TRANSITUS IRREGULARIS vznikl spontánně a nenápadně. Čtyři přátele dala
dohromady chuť zkusit něco jiného, nepatřičného a snad i neotřelého. Potkaly se světy
ponejvíce barokní a jazzové hudby, které jsou v mnohém spřízněné a vzájemně se
oslovují. Připomínají rozhovor cizinců a domorodců, kteří si co chvíli mění role
a přímo prahnou po ideji hudebního esperanta.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

CYKLUS MEZNÍKY STŘEDOEVROPSKÝCH ŘÁDOVÝCH DĚJIN
přednáškový cyklus věnovaný vybraným klíčovým etapám dějin řeholního života
v českých zemích a širší střední Evropě
15. února 2012 16.15–17.45 hod.

CYKLUS PŘÍBĚHY KŘESŤANSTVÍ 20. STOLETÍ
V ČESKÝCH ZEMÍCH
Tématem jednotlivých večerů budou klíčové momenty z moderních dějin v období
1918–1989 a zamyšlení nad otázkami souvisejícími se vztahem duchovní a národní
identity nebo se specifickým utvářením kněžské identity v tomto bouřlivém století.
23. února 2012 v 19.30 hod.

http://www.dominikanska8.cz

Zemřela S. M. Dětmara Marie Suchomelová OP
Ve víře a naději v život věčný oznamujeme, že byla ke svému Pánu povolána naše
drahá spolusestra ze střelické komunity S. M. Dětmara Marie Suchomelová OP.

Posilněna svatými svátostmi zemřela dne 21. ledna 2012 ve věku 92 let, z nichž
73 sloužila Bohu jako sestra dominikánka.

Za její život jsme poděkovali Pánu Bohu a rozloučili se s ní při mši svaté v kapli
kláštera sester dominikánek 26. ledna 2012. Po církevních obřadech bylo její tělo
uloženo do hrobu na střelickém hřbitově.

Prosíme, abyste na ni pamatovali ve svých modlitbách a při oběti mše svaté.
sestry dominikánky

Víkend v kláštěře u sester dominikánek
Sestry dominikánky zvou na rekolekce pro děvčata do 15 let. Setkání se uskuteční od
9. do 11. března ve Střelicích u Brna. Pokud máte zájem, přihlaste se mailem u sestry
Roberty: roberta@dominikanka.cz, a pošleme vám bližší informace.

sestry dominikánky

Letní misie 2012 v Přelouči
Milé sestry, milí bratři,

před pár dny byly definitivně potvrzeny místo a termín letošní letní misie. Ta
proběhne v Přelouči od 21. do 29. července 2012.

I když je Přelouč menší než místa v posledních letech, potřebujeme kvalitní a silný
tým. Proto vás jako každý rok prosím, abyste se připojili, nejlépe účastí, ale také
modlitbou.

Chcete-li se připojit, můžete mě kontaktovat na adrese martin.rosenbaum@op.cz.
Martin Me2D Rosenbaum

Dotyk krásy 2012
Dominikánská rodina na Slovensku zve na již tradiční setkání Dotyk krásy při
příležitosti svátku našeho dominikánského umělce fra Angelica. Tematické setkání
a umělecké workshopy se budou konat od 17. do 19. února 2012 v Banské Štiavnici.

Pro letošní rok v rámci přípravy na jubileum 2016 bylo vybráno téma „Ženy
dominikánky a kázání“. Proto také letošní Dotyk krásy bude inspirovat nevyčerpatelná
múza umělců – žena. Program a přihlášku naleznete na stránkách slovenské Kongre-
gace sester dominikánek bl. Imeldy.

http://www.dominikanky.sk
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PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze–Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Únor
1. Aby všechny národy měly přístup k vodě a jiným zdrojům pro každodenní život.
2. Aby Pán podporoval úsilí zdravotníků, kteří pomáhají nemocným a starším

v nejchudších oblastech světa.
3. Aby nás Duch Svatý hlouběji uváděl do Božího synovství. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
PROVINČNÍ RADA A SETKÁNÍ FORMÁTORŮ 2012
Termín
23.–25. března 2012
Místo
Vranov u Brna, Duchovní centrum Vranov (http://www.dc-vranov.cz)

Ceník ubytování a doprava
viz OPusculum 12/2011
Přihlášky
Závazné přihlášky zasílejte písemně (Nebušická 118, 118 00 Praha–Nebušice) nebo
e-mailem (vales.vaclav@seznam.cz) s uvedením jména, příjmení, adresy, místního
sdružení a termínu nástupu (pátek 23. 3. 2012 večer/sobota 24. 3. 2012 ráno) do 9. 3.
2012 provinčnímu moderátorovi Václavu Jindřichu Valešovi. Přihlášku prosím
chápejte jako závaznou a považujte za svou morální povinnost v případě, že se
z objektivních důvodů nebudete moci uvedené akce nakonec účastnit, obstarat za sebe
náhradníka. Na přihlášky po termínu nebude možné brát zřetel. Děkuji za respektování
těchto zásad.
Předběžný program
(vypracován místním sdružením LSSD v Ostravě, změny vyhrazeny)

Pátek 23. 3. 2012
20.00–21.00 Krize předávání víry v rodině, ve farnosti, ve společnosti

(Mgr. Marta Luzarová)
 
Sobota 24. 3. 2012
9.00–10.15 Pravda, relativismus I. část (P. Tomáš Pospíšil OP)
10.30–11.45 Rodina, útoky na rodinu a na lidský život

(P. ThLic. Petr Ivan Božik, O. Praem.)
14.45–15.45 Krize naděje lidské, ale i křesťanské

(P. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr.)
16.00–18.00 Provinční rada LSSD
20.00 Adorace

Neděle 25. 3. 2012
8.30–9.30 Pravda, relativismus II. část (P. Tomáš Pospíšil OP)

Václav Jindřich Valeš
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ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Na prvním setkání v tomto kalendářním roce jsme pokračovali s naším asistentem
fr. Pavlem M. Mayerem v cyklu přednášek Úvod do Písma svatého, tentokrát bylo na
pořadu dne Janovo evangelium, které už Klement Alexandrijský nazval „evangeliem
duchovním“. Bylo napsáno nejpozději, pravděpodobně v Efesu, a o Janově autorství
se vůbec nepochybuje. Jan znal synoptická evangelia, ale nesnažil se je doplňovat,
spíš podat hlubinné vniknutí a porozumění Ježíšovým slovům. Pro toto evangelium
je typická výrazová jednoduchost, žádné složité výrazy. Je to osobní svědectví
doplněné rozjímáním Kristových slov ve světle Ducha Svatého.

Potom jsme oslavili s naší sestrou Marií, Květoslavou Hegrovou, její 80. na-
rozeniny. Sestra Marie vyučovala na filozofické a lékařské fakultě Univerzity
Palackého, ale musela z univerzity odejít, protože odmítla přestat chodit do kostela.
Navíc ji postihlo krvácení do oční sítnice, které ji přivedlo do invalidního důchodu.
Přesto nepolevila ve svých aktivitách a po roce 1989 vybudovala v Olomouci
Středisko SOS pro vzájemnou pomoc občanů – centrum pro pomoc bezdomovcům
a propuštěným vězňům. Za tuto činnost byla v roce 2001 oceněna Cenou města
Olomouce za sociální a charitativní činnost. Bůh žehnej sestře Marii.

Při obědě nás čekalo ještě jedno milé překvapení: ukázalo se, že v klášteře jsou na
krátké návštěvě mnišky Kazatelského řádu. Takže v refektáři byl tentokrát vzácně
zastoupen první, druhý i třetí řád dominikánské rodiny.

Jitka Hosanna

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
Setkání  15. října 2011
Po mši svaté, kterou celebroval O. Kamil Obr, nový farář v Rožnově p. R., jsme se
sešli na faře, kde jsme vyslechli od naší milované představené sestry Marty
povzbuzení do naší práce. Seznámila nás také s městskými františkánskými misiemi,
kterých se účastnila v Ostravě. Děkujeme Pánu Bohu za velmi kladný přístup sestry
Marty v její práci, kde má mimo jiné velkou starost o děti z rozvedených rodin. Pak
následovala modlitba růžence, který jsme obětovali za rodiny i za našeho bratra Karla
Dominika, těžce zraněného při autohavárii. 

Setkání 19. listopadu 2011
Bohoslužbu celebroval otec Jindřich, novokněz, po mši svaté uděloval novokněžské
požehnání. V přednášce nás nejdříve seznámil se svou cestou po Izraeli. Déle se
zastavil v Jeruzalémě, seznámil nás podrobněji s Jeruzalémskou biblickou školou.
Poté hovořil na téma „Boží slovo“. Přiblížil nám spis Náležet Bohu H. M. Cormiera
a také dokument Svatého otce Verbum Dei.

Setkání 10. prosince 2011
Po mši svaté bylo na faře připraveno neobvykle chutné a bohaté agapé. Připravila nám
je naše sestra Helena Ludmila Bělunková, která slavila 80. narozeniny. Poté
pokračoval O. Jindřich v tématu „Boží slovo“. Zdůraznil, že Boží slovo je pro
každého, každý ho potřebuje – člověk potřebuje naději. Podstata církve je misijní.
Všichni pokřtění zodpovídáme za to, abychom to, co jsme sami přijali, šířili dál.
O. Jindřich hovořil také o šíření Božího slova skrze kulturu, o dialogu s muslimy,
o společně sdílených hodnotách, jako jsou úcta k životu, k člověku, o významu ticha,
meditace, vztahování se k Bohu, o ochraně rodiny...

Zemřel náš bratr Prof. Karel Dominik Staněk
Narodil se 31. října 1930 v Choryni. Vystudoval vysokou školu pedagogickou
v Olomouci, stal se středoškolským profesorem latiny a dějepisu. Po pádu komunismu
až do roku 2001 vyučoval latinu na bohoslovecké fakultě v Olomouci. V roce 2004
vstoupil do laického sdružení sv. Dominika v Rožnově. Věčné sliby složil 13. června
2009. Dne 23. listopadu 2011 po těžkém zranění při autonehodě, po dvouměsíčním
trápení, posilován svátostmi, odešel k Pánu. Zádušní mši svatou koncelebrovalo
několik kněží, bývalých studentů bratra Dominika, za nebývale velké účasti věřících
i nevěřících Rožnova a okolí. Vyprošujeme bratru Dominikovi, aby jej Pán z lásky
přijal do svého království. 

bratr Mánes Tichý

MS VŠERUBY (představená Martina Imelda Vaňková)
Dne 19. ledna 2012 rezignoval na funkci představeného LSSD ve Všerubech u Plzně
Václav Jindřich Valeš a jeho nástupkyní byla zvolena Martina Imelda Vaňková.
Vyprošujeme jí při výkonu její funkce hojnost darů Ducha Svatého.
Termíny a témata setkání: 19. 1. 2012 „Amen, říkám vám, pokud se neobrátíte
a nebudete jako děti, vůbec do nebeského království nepřijdete.“ (Mt 18,3); 8. 3. 2012
Postavení ženy v katolické církvi

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Únorové setkání proběhne v pondělí 13. 2. 2012 po mši svaté a nešporách ve velké
hovorně kláštera sv. Jiljí.
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MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Příští setkání 4. pražského sdružení proběhne 4. února 2012.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 21. února 2012 pod
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
budou konat první čtvrtek v měsíci po mši svaté a nešporách u sv. Jiljí v zimním
chóru. Únorové setkání proběhne 2. února 2012.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Tato dvě opuscula patří mezi Tomášova kázání. Díky nim si můžeme představit
Tomáše Akvinského nejen jako scholastického učence, ale především jako světce.
Jeho cílem bylo vést posluchače ke svatosti, a tomu odpovídá jazyk a styl těchto
kázání – konkrétní, určovaný denní zkušeností a úctou k Božímu slovu. Díky své
hloubce a jasnosti k nám jeho homilie promlouvají i dnes.
brož., cca 184 str., cca 200 Kč, vyjde únor/březen

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.
Tomáš Akvinský: De rationibus fidei

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Jiří Mrázek: Evangelium podle Matouše
Český ekumenický komentář k Novému zákonu. ČBS, brož., 512 str., 248 Kč

Ctirad Václav Pospíšil: Různé podoby trinitární teologie
a pneumatologie 1800–-2010 
Tvářnost české katolické trojiční teologie a pneumatologie 1800–2010
Luboš Marek, váz., 543 str., 400 Kč

Jan Stejskal: Řecké dědictví na západě 
Monasticismus, misie a střední Evropa ve středověku
Veduta, váz., 223 str., 380 Kč 

Petr Kitzler ed.: Příběhy raně křesťanských mučedníků II. 
Výbor z latinské a řecké martyrologické literatury 4. a 5. století
Vyšehrad, váz., 395 str., 398 Kč

Arménské kroniky od jezera Van, XVI.–XVIII. století
Kroniky nabízejí jedinečnou možnost nahlédnout do reality života křesťanů na
periferii Osmanské říše, kde spolu přebývali nejen Arméni, Řekové a Asyřané, ale
také Kurdové, Turci a Židé, a jsou tak jedinečným zdrojem poznání arménské
i osmanské historie a mentality. Pavel Mervart, váz., 285 str., 319 Kč

Jaroslav Vokoun: Číst Bibli zase jako Bibli
Úvod do teologické interpretace Písma. ČBS, váz., 238 str., 248 Kč
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a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
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RCM 1/2012 (vydáno 15. 1. 2012)
Z obsahu: Úvodník Mons. Dominika Duky OP: Poslání křesťanů v 21. století; Ježíš
je cestou pokoje. Homilie Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Papež varuje před
vzpourou mladých; Pastýřský list arcibiskupa pražského k 1. lednu 2012; Pavel
Bělobrádek: Svatý Pavel; Deset strategií na obnovení rodinného života

RCM 2/2012 (vydáno 29. 1. 2012)
Z obsahu: Dary Ducha Svatého v Církvi. Úvodník biskupa Radkovského; Krzysztof
Bronk: Starosti diplomata při Vatikánu; Nechat se proměnit vítězstvím Krista.
Katecheze Benedikta XVI.; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu; Gudrun
Kuglerová: Kdo jsou ti praví fundamentalisté; Cyprián Suchánek OP: Blahobyt a bída

EVANGELIZOVAT

lizovat navzdory velkým problémům.
Po svém jmenování biskupem v Lausanne, Ženevě a Fribourgu odzbrojil švýcarská

média slovy: „Zcela upřímně jsem doufal, že volba nepadne na mě,“ ale „to, co si
přeje papež, nelze odmítnout“.

Padesátiletý švýcarský dominikán byl vysvěcen na biskupa poté, co strávil
uplynulých patnáct let v Římě, naposledy tam působil jako rektor Papežské univerzity
sv. Tomáše Akvinského. Je také generálním sekretářem Mezinárodní teologické
komise a poradcem vatikánské Kongregace pro nauku víry.

„Je to docela děsivé,“ řekl agentuře CNA, než odešel z Říma, aby se ujal své nové
funkce. „Jediný důvod, proč nemám příliš velký strach, je to, že když Bůh někoho povolá,
tak mu také pomáhá. Jsem si tím jistý, protože jsem to již ve svém životě zakusil.“

Biskup Morerod se vrátil do vlasti, kde katolíci tvoří statisticky většinu – 42
procent populace –, ale kde se v posledních desetiletích v důsledku sekularizace víra
praktikuje stále méně.
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Právě v takovýchto tradičně křesťanských zemích chce papež Benedikt XVI.
zahájit „novou evangelizaci“.

„Srovnáme-li novou evangelizaci s tou první,“ řekl biskup Morerod, „pak dnes
musíme oslovovat lidi, kteří si myslí, že křesťanství znají a že ho znají dost dobře na
to, aby věděli, že na něm nic není – anebo se dokonce staví otevřeně proti němu.“

Křesťanské evangelium bylo švýcarskému lidu poprvé kázáno ve třetím století.
Biskup Morerod řekl, že tento úkol je dnes mnohem „těžší“, ale rozhodně „stojí za to“.

„Chtěl bych, aby lidé věděli, že je krásné být věřící. Kupodivu se zdá, že o tom
mnozí nemají ani tušení. Je zde obrovská neznalost víry. Myslím si však, že to lze
vyřešit.“

Je také přesvědčen, že dosavadní zkušenost církve nabízí mnoho důvodů pro
naději, jež začíná „důvěrou v Boha a Ducha Svatého“ a rostoucí touhou poznat
důvody pro víru v Boha, Ježíše a katolickou církev.

„Jsem docela překvapen počtem otázek, které od svého jmenování dostávám na
Facebooku,“ řekl. Většina těchto otázek pochází od lidí, kteří říkají: ‘Kladl jsem si
tuto otázku řadu let, ale nenašel jsem nikoho, kdo by mi dal odpověď.’“

Biskup Morerod říká, že mu novináři často kladou otázky ohledně „vztahu víry
a rozumu“, ačkoli tato témata bývají obvykle spjata s palčivými morálními problémy.

„Snažím se jim vysvětlit, že Ježíš si nevybral za apoštoly nebo učedníky světce,
ale že se stali svatými, protože byli s ním,“ řekl biskup Morerod a zdůraznil, že
„mravnost není výchozím bodem, ale spíše důsledkem“ vztahu s Ježíšem Kristem.

Pokud tento vztah přijmeme jako výchozí bod, řekl, pak církev bude moci
vysvětlit, jak křesťanská morálka může pomáhat „budovat lepší společnost“. Ale
snažit se přesvědčit lidi o tom, že křesťanství je dobré, zároveň také vyžaduje vyhýbat
se skandálům, zdůraznil.

Biskup Morerod věří, že evangelizace v zemích, jako je Švýcarsko, je ambiciózní,
ale realistický plán, „protože kdybych si nemyslel, že je to možné, dělal bych v životě
něco úplně jiného“.

Přestože je rodákem z regionu Fribourg, touží nový biskup po patnácti letech
strávených v Itálii znovu pro sebe objevit svou vlast. Ačkoli Řím „je nádherné město“,
připadá mu „příjemnější“ žít „spíše na švýcarském venkově“.

Bude mu však chybět mnoho přátel a studentů, které poznal a oblíbil si je za svého
pobytu v Římě.

„Doufám, že jsem jako profesor některým studentům pomohl,“ řekl a připomněl,
že před několika dny dostal zprávu od bývalého studenta, který mu sdělil: „Jel jsem
autobusem v Albánii a byl jsem obklopen svědky Jehovovými. Díky vašim přednáš-
kám jsem při rozhovoru s nimi mohl hájit Trojici, proto vám musím poděkovat.“

Catholic News Agency
převzato z http://res.claritatis.cz

Foto: http://orderofpreachersvocations.blogspot.com

TOMÁŠ AKVINSKÝ, ANDĚLSKÝ UČITEL
Ve službě nejvyšší pravdě

Životopisnými daty se zde zabývat nebudeme, postačí nám zasazení Tomášova života
do 13. století, plného přeměn; vítězství, triumfů, ale i neúspěchů a odmítání Církve
a jejího učení, s nimiž byl svatý Tomáš existenciálně spjat. Toto sepětí se utvářelo
u benediktinů na Monte Cassinu a hojné plody přinášelo v nově vzniklém žebravém
Řádu bratří kazatelů, jejž známe pod jménem jeho zakladatele svatého Dominika.
Opustit šlechtickou rodinu a prestižní mnišské společenství pro žebravé kazatele
nebylo pro Tomáše ani jeho příbuzné lehké. Tomáš byl však pevný jak skála a dosáhl
svého, resp. Božího. To, že byl na správném místě, které pro něj Bůh vyvolil,
dokazuje celý jeho život i „rozkvetlá“ osobnost. 

Pilíř věrouky Církve
Andělský učitel, jak je přezdíván, začal poctivým studiem profánních věd: jmenujme
gramatiku, rétoriku, především pak Aristotela a uvědomme si, že jeho metafyzika byla
pro křesťana něco neslýchaného. Svatý Tomáš na ní však postavil svou filozofii,
potažmo teologii, obě navýsost křesťanské. Akvinátova svoboda myšlení, zejména
teologického myšlení, dala vzniknout ucelené nauce o Bohu a člověku, která byla jak
důvodem polemik, tak pilířem věrouky Církve. A takovou dodnes zůstala.

Když řekneme o svatém Tomášovi, že pěstoval posvátnou vědu, není to zcela
přesné. On se jí oddal. Současně tak odpovídal na svou přirozenou touhu poznávat;
poznávat Boha (jeho prostá zvídavost je známa z dětské otázky „co je Bůh?“) a stát
oběma nohama na zemi.

Pravda je poznatelná
Je vhodné zmínit, že studium, intelek-tuální práce vyžaduje kázeň, bdělost a životní
řád. Důslednost objektivní metody. Odvrací člověka od něho samého a obrací jeho
pozornost k předmětu, ke zkoumané realitě. Nejen přírodní vědy, ale rovněž teologie
– ačkoli jsou její východiska vázána na Boží zjevení a počítá s vírou – zkoumá
objektivní pravdu, a to nikoli ledajakou, ale pravdu nejvyšší. Ona stejně nám jako
svatému Tomášovi zprostředkovává odpovědi na mnohé životní otázky, jen lidsky
nezodpověditelné, a inspiruje mysl, aby si kladla otázky stále významnější. Kritická
důslednost v uvažování a respektování neměnných principů, a to obojí ve spolupráci
s milostí, je Tomášovým odkazem člověku všech dob. „Pohleďte, pravda, včetně
pravdy o Bohu, je lidským rozumem poznatelná, a každá věc je ve své podstatě bez
vnitřního rozporu,“ hlásá Tomášovo dílo. Není to snad kritériem při hledání dobra,
správnosti rozhodování?
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Catholic News Agency
převzato z http://res.claritatis.cz

Foto: http://orderofpreachersvocations.blogspot.com

TOMÁŠ AKVINSKÝ, ANDĚLSKÝ UČITEL
Ve službě nejvyšší pravdě
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dokazuje celý jeho život i „rozkvetlá“ osobnost. 
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teologického myšlení, dala vzniknout ucelené nauce o Bohu a člověku, která byla jak
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oběma nohama na zemi.

Pravda je poznatelná
Je vhodné zmínit, že studium, intelek-tuální práce vyžaduje kázeň, bdělost a životní
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Stefano di Giovanni: Svatý Tomáš inspirovaný holubicí Ducha Svatého (1423)
Foto: condor.wesleyan.edu

Tomáš inspirovaný
Akvinátova oddanost u věrnosti objektivní pravdě teprve začíná. Dar pravdy má svého
původce: Pravdu samu, a tato Pravda je Bůh. Intelektuální úsilí je pouze jedním
z projevů vztahu k Bohu, či lépe s Bohem, či ještě přesněji vstupu do vztahu
trojjediného Boha. Na vysvětlenou si dovolme odbočit k ranému dílu současného
papeže Benedikta XVI. Úvod do křesťanství, kde autor parafrázuje filozofickou tezi,
že Bůh je čirý akt, a praví, že Bůh je čirý vztah. Vztah tří božských Osob. Křesťan je
pozván skrze Krista v Duchu Svatém do tohoto vztahu vstoupit a někteří z nás to
dělají více vědomě. A jsme zpět u svatého Tomáše. Umění často lépe než slova
vystihne nadpřirozenou skutečnost, a tak ho můžeme vidět zpodobněného s holubicí
Ducha, která mu přilétá k uchu a „diktuje“ do pera.

Tomáš inspirující
Tomášovo hledačství Boha přinášelo nadlidské výsledky při psaní, vyučování, kázání.
Dodnes jsou mnozí přitahováni jeho argumentací, intelektuálním životem. Jiní
prostotou a tichou pokorou. Opět jiní teologicky přesnou a vroucí zbožností. Jeden
v touze srozumitelně vysvětlovat hledajícím nebo korektně přesvědčovat protivníky,
další klanět se kříži či eucharistii, a tak oslavovat Boha. Všichni se mohou v rozjímání
nebo slovy Zdrávasů s Tomášem modlit růženec. Mlčenlivý světec, který toho
v životě tolik formuloval, tolik vyslovil, však může být průvodcem i těch, kteří

nemohou, neumějí, anebo snad nechtějí použít slova. Na svatého Mikuláše roku 1273
sloužil v kapli tohoto svého oblíbeného světce mši svatou. Při ní došlo k události,
kterou historikové vysvětlují rozmanitými zdravotními důvody. Jisté je, že Tomáš
zmlkl. Jen jeho spolubratr svědčil, že Tomáš prožil něco, proč vyznal, že vše, co
napsal, se mu zdá být jako sláma... můžeme se jen domýšlet: proti tomu, co nebo
Koho zažil. 

Tomáš podle Chestertona
Na závěr nechť zazní dvě myšlenky z knihy Gilberta Keitha Chestertona:

„Neobyčejnost věcí, jež je světlem veškeré poezie a všeho umění, souvisí reál-ně
s jejich jinakostí, s tím, co je nazýváno jejich objektivitou. Subjektivní je nutně
zevšednělé; právě to, co je objektivní, je neobyčejné imaginativním způsobem. Tak
je velký kontemplatik pravým opakem onoho falešného mystika, který zírá jen do své
duše, uhýbá před světem a žije jen ve svém duchu. Podle svatého Tomáše jedná duch
svobodně sám ze sebe, ale jeho svoboda záleží právě v tom, že si razí cestu k volnosti
a světlu dne, k realitě a oblastem života.“

„Tomáš chtěl znovu dobýt to, co bylo v podstatě samým tělem Kristovým –
posvěcené tělo Syna člověka, jež se stalo zázračným prostředníkem mezi nebem
a zemí. A chtěl mít tělo se všemi smysly, protože byl přesvědčen, že je to křesťanské.
Snad to bylo něco skromnějšího a všednějšího než platónský duch; a právě proto to
bylo křesťanské. Chcete-li, svatý Tomáš si zvolil nižší cestu, když kráčel ve stopách
Aristotelových. Totéž činil také Bůh, když pracoval v dílně Josefově.“

S. M. Terezie Eisnerová OP
převzato z RC Monitoru 15/2011

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  1. 2. S. M. Josefa Strettiová (Praha-Lysolaje) 42. narozeniny
  2. 2. S. M. Blandina Větrovcová (Střelice) 88. narozeniny
  2. 2. S. M. Anežka Škrobánková (Střelice) 71. narozeniny
  3. 2. S. M. Anežka Suchánková (Znojmo) 41. narozeniny
13. 2. S. M. Eva Pechová (Bojkovice) 80. narozeniny
13. 2. Fr. Gabriel Malich (Toulouse) 31. narozeniny
15. 2. Fr. Efrém Jindráček (Řím) 37. narozeniny
18. 2. Fr. Prokop Bahník (Plzeň) 60. narozeniny
22. 2. S. M. Pravoslava Jarošová (Bojkovice) 87. narozeniny
24. 2. S. M. Vlasta Jochcová (Střelice) 97. narozeniny
24. 2. S. M. Cyrila Navrkalová (Střelice) 65. narozeniny
26. 2. S. M. Isabela Rumlová (Praha) 83. narozeniny
28. 2. S. M. Valerie Cahlová (Bojkovice) 90. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.
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PAMÁTNÍK SVATÉ ZDISLAVY V KŘIŽANOVĚ VYKONEJTE SI JEDNOU POUŤ

V březnu 2011 jsem iniciovala výzvu všem občanům a farníkům ke zřízení památníku
svaté Zdislavy v jejím rodišti na náměstí v Křižanově. Pro tento projekt se nadchnul
i náš pan farář P. Mgr. Tomáš Holcner, a tak se od té doby společným úsilím snažíme
o jeho realizaci.

Po přímluvě paní Olivové se díla ujal akademický sochař Mistr Otmar Oliva spolu
s architektem Ing. arch. Františkem Zajíčkem z Olomouce. V květnu si autoři vybrali
lokalitu k umístění památníku u radnice, v říjnu bylo toto místo odsouhlaseno obecním
zastupitelstvem.

Jsme městys s necelými dvěma tisíci obyvateli a není možno akci financovat pouze
z místních zdrojů. Založili jsme zvláštní účet farnosti, kam je možno na tento úmysl
přispět. Dosud máme na kontě cca 463.000 Kč. I když ještě nemáme přesnou
kalkulaci, odhadujeme náklady na 2,5 milionu Kč. 

Bude se jednat o kruh o průměru 12 metrů, zapuštěný asi 40 cm pod úroveň terénu,
který bude vydlážděný žulou. V tomto prostoru bude nová kašna ve tvaru sférického
trojúhelníku, obložená leštěnou žulou a v ní bude bronzová socha mladé svaté
Zdislavy a fontána. Do prostoru budou tři vstupy. V obvodu bude lavička z leštěné
žuly, v rozích kašny budou atributy svaté Zdislavy. Kruh bude lemovat 12 sloupů
o výšce 250 cm, nahoře budou historické, ev. filosofické nápisy a vše budou lemovat
stromy.

Chceme, aby projekt byl světový a odpovídal tak mimořádným vlastnostem naší
světice, jejíž příklad a přímluvy jsou v této době morální krize rodin i společnosti
obzvlášť potřebné.

Na veřejné prezentaci projektu za přítomnosti obou autorů byl vidět velký zájem
občanů i představitelů městyse, sál byl zaplněn. Na prezentaci jsme pozvali i primáře
MUDr. Stanislava Severu, který spolupracoval s P. Ambrožem Svatošem na přípravě
kanonizace svaté Zdislavy. Promluvil o zázraku na přímluvu svaté Zdislavy
v nemocnici v Novém Městě na Moravě, jehož byl svědkem.

Prosíme vás o modlitby, eventuálně finanční pomoc, aby se dílo podařilo
uskutečnit. Svatá Zdislavo, oroduj za nás! Všem Pán Bůh zaplať

Nila Vodičková, Benešovo nám. 50, 594 51 Křižanov
P. Mgr. Tomáš Holcner, farář, 594 51 Křižanov 194

Další informace naleznete na webových stránkách městyse Křižanov
http://www.krizanov.cz.
Finanční dary můžete posílat na zvláštní účet farního úřadu Křižanov „Zdislava“
č. 2648161359/0800 u České spořitelny.

KE SVÉ KŘTITELNICI

Jaká všechna poutní místa jste již
zcestovali, ne-li zběhali! Na mnoha
místech jste se rozplývali zbožností.
Dobře se vám tam modlilo. Srdce
prudčeji zabušilo. Štěstím se zalykalo.
A tu se vás táži: Již jste vykonali pouť
do svého křestního kostela, ke své
křtitelnici? Já bych musel jít až do
Bulharska, do kaple katolické misie
v Ruse. Ten dobrý italský pasionista,
který mne křtil, se již asi dávno v nebi
přimlouvá za všechny, které zde skrze
vodu a Ducha Svatého zrodil k nové-
mu životu.

Protože toto je křest. Odříkávali
jsme v katechismu, že křest je první

a nejpotřebnější svátost. Jí se stáváme dětmi Božími. Vše, co nám Spasitel zjednal, to
vše nám bylo ve křtu přivlastněno. Celé nebe se nám otevřelo v tom okamžiku, kdy
jsme byli křtem ponořeni do nejsvětější Trojice a kdy ona vstoupila do naší duše, aby
se s ní zasnoubila. Na tomto svatém místě jsme se stali dítkami Božími. Byla nám
udělena nejvyšší důstojnost. Svěřeny největší poklady. Zde se pro nás otevřelo srdce
Boží. Zde se Bůh stal naším Otcem.

Není to místo nejvznešenější a nejdražší? To je tvůj pravý rodný dům, tvůj
otcovský dům. Jestli máš svůj křestní kostel nablízku, měl bys tam často chodit a před
křtitelnicí a před svatostánkem si v duchu obnovovat, čeho se ti zde dostalo a jaké
závazky jsi zde na sebe vzal. Je-li to možné, tak aspoň jednou do roka bys měl
vykonat pouť ke své křtitelnici, do svého duchovního otcovského domu, a zamyslet
se nad tím nesmírným zázrakem, které se zde v tvé duši uskutečnil, a obnovit svůj
křestní slib.

Že zavádím něco nového? Jistě, ale něco krásného a užitečného pro duchovní
život.

P. Silvestr Maria Braito
z časopisu Na hlubinu 10 (prosinec) /1942, upraveno
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Na veřejné prezentaci projektu za přítomnosti obou autorů byl vidět velký zájem
občanů i představitelů městyse, sál byl zaplněn. Na prezentaci jsme pozvali i primáře
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Prosíme vás o modlitby, eventuálně finanční pomoc, aby se dílo podařilo
uskutečnit. Svatá Zdislavo, oroduj za nás! Všem Pán Bůh zaplať

Nila Vodičková, Benešovo nám. 50, 594 51 Křižanov
P. Mgr. Tomáš Holcner, farář, 594 51 Křižanov 194

Další informace naleznete na webových stránkách městyse Křižanov
http://www.krizanov.cz.
Finanční dary můžete posílat na zvláštní účet farního úřadu Křižanov „Zdislava“
č. 2648161359/0800 u České spořitelny.

KE SVÉ KŘTITELNICI

Jaká všechna poutní místa jste již
zcestovali, ne-li zběhali! Na mnoha
místech jste se rozplývali zbožností.
Dobře se vám tam modlilo. Srdce
prudčeji zabušilo. Štěstím se zalykalo.
A tu se vás táži: Již jste vykonali pouť
do svého křestního kostela, ke své
křtitelnici? Já bych musel jít až do
Bulharska, do kaple katolické misie
v Ruse. Ten dobrý italský pasionista,
který mne křtil, se již asi dávno v nebi
přimlouvá za všechny, které zde skrze
vodu a Ducha Svatého zrodil k nové-
mu životu.

Protože toto je křest. Odříkávali
jsme v katechismu, že křest je první

a nejpotřebnější svátost. Jí se stáváme dětmi Božími. Vše, co nám Spasitel zjednal, to
vše nám bylo ve křtu přivlastněno. Celé nebe se nám otevřelo v tom okamžiku, kdy
jsme byli křtem ponořeni do nejsvětější Trojice a kdy ona vstoupila do naší duše, aby
se s ní zasnoubila. Na tomto svatém místě jsme se stali dítkami Božími. Byla nám
udělena nejvyšší důstojnost. Svěřeny největší poklady. Zde se pro nás otevřelo srdce
Boží. Zde se Bůh stal naším Otcem.

Není to místo nejvznešenější a nejdražší? To je tvůj pravý rodný dům, tvůj
otcovský dům. Jestli máš svůj křestní kostel nablízku, měl bys tam často chodit a před
křtitelnicí a před svatostánkem si v duchu obnovovat, čeho se ti zde dostalo a jaké
závazky jsi zde na sebe vzal. Je-li to možné, tak aspoň jednou do roka bys měl
vykonat pouť ke své křtitelnici, do svého duchovního otcovského domu, a zamyslet
se nad tím nesmírným zázrakem, které se zde v tvé duši uskutečnil, a obnovit svůj
křestní slib.

Že zavádím něco nového? Jistě, ale něco krásného a užitečného pro duchovní
život.

P. Silvestr Maria Braito
z časopisu Na hlubinu 10 (prosinec) /1942, upraveno
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ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Také se smějete všem těm viděním a zázrakům středověkých mystiků a světců? Myslíte
si, že v dnešní době se něco takového nemůže přihodit? Není to spíš tak, že jsme samá
světská moudrost a naše víra už není ani jako to pověstné hořčičné zrnko?

Blahoslavený Mikuláš Paglia
(†1255, svátek 16. 2.)

Řečený také Mikuláš Převor. Od osmi let se cvičil v odří-
kání kvůli vidění, že má vstoupit do řádu, který vyžaduje
odříkání. Měl velkou úctu ke svatému Mikuláši. Na studiích
v Bologni se setkal se svatým Dominikem a vstoupil do jím
založeného řádu. Byl jeho společníkem na několika cestách.
Uzdravil mnoho lidí, mimo jiné také vzkřísil chlapce, který
spadl do studny. Byl provinciálem římské provincie a vý-
borným kazatelem. Zobrazuje se jako dominikán s knihou
a březovou metlou.

Blahoslavený Alvaro de Zamora
(†1430, svátek 19. 2.)

Známý také jako Alvarez nebo Albaro z Cordóby. Založil
nedaleko Cordóby dominikánský klášter přísné observance
a dal mu výmluvné jméno: Scala coeli, žebřík do nebe.
V zahradě kláštera dal postavit cestu lemovanou kapličkami
s vyobrazeními utrpení našeho Pána – předchůdce dnešní
křížové cesty.

Blahoslavená Amata z Assisi
(†1250, svátek 20. 2.)

Panna a mniška z kláštera v Bologni. Byla neteří svaté Kláry
z Assisi a přítelkyně svatého Dominika, sám jí při vstupu do
řádu vybral jméno Amata – Milovaná...

připravila Jitka Hosanna Štěpánková
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